Christo, et per eius gratiam de potestate eruti tenebrarum, in regnum illius qui ex eadem sexus utriusque commixtione nasci noluit, transferantur». Cur ergo putes hinc te excusari posse ab errore Manichæorum, quia ausus es sententiam, cum qua omnibus ingenii tui viribus luctaberis, inserere; cum hoc non patrociniū erroris tui, sed testimonium sit stultitiæ singularis, qui putas Calliphontis more virtutem et vitia, iustitiam et iniquitatem oratione tua posse in fœdera convenire? Quod autem ait Apostolus: *Qui eruit (62) nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii dilectionis suæ*; lege quartum operis mei librum, et tunc tibi quid Magister Gentium senserit, innotescet.

Aug.—Sexto nostro responsum est quarto tuo, et nunc ego magis admoneo ut illa tua et mea legant, qui volunt scire quantum ibi fueris a veritate devius, et quanta sis veritate convictus. De hac autem chartula, in qua ex tuis libris quædam decerpta conscripta sunt, liberum tibi est mihi imputare quod ille fecit, qui eam misit homini, a quo missa est mihi. Ille quippe quod voluit, in ea posuit ex opere tuo, et quod voluit prætermisit: unde tibi iam supra brevier satisque respondi. Quid te obscuris tuis adversus Apostoli manifesta conaris involvere? Ille Deum prædicans ait: *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii caritatis suæ* (Col 1,13): [1084] et tu dicis hoc ab illo, exceptis parvulis, dictum. Si ergo non eruuntur parvuli de

exceptuados. Si los niños no son arrancados del poder de las tinieblas, no están muertos; y si no están muertos, Cristo no murió por ellos; pero tú confiesas que Cristo murió también por ellos, y así estás en línea con lo que dice el Apóstol: *Uno murió por todos; luego todos murieron*. Esta conclusión del Apóstol no tiene vuelta de hoja; y si murió por los niños, también murieron los niños. Murió Cristo para aniquilar al señor de la muerte, esto es, al diablo. Para que vivan permite que los niños sean arrancados del poder de las tinieblas. ¿Qué tengo que ver con la ética de Califonte, cuyo error me reprochas, como si en mis discursos pretendiera armonizar la virtud con el vicio, la justicia con la iniquidad? Lejos de mí pensar así, o en mis sermones hacerlo creíble a los demás; pero te felicito por haber entendido bien a este filósofo. El puso la felicidad del hombre en la virtud del alma y en el placer del cuerpo; tú afirmas que quiso aunar virtudes y vicios; y tienes razón en calificar como vicio el amor o los placeres de la carne; luego la libido que tú alabas es vicio. La verdad se deslizó en tus sentimientos y paulatinamente abandonaste la causa que defendías, para decir lo que nosotros decimos.

FIDELIDAD CONYUGAL

65. *Jul.*—«Acusé, pues, y con razón inculpé la indigencia y anemia de tu versatilidad. Primero declaras no condenar el matrimonio, y, a renglón seguido, enseñas que la unión del

potestate tenebrarum, non sunt mortui: si non sunt mortui, non pro eis mortuus est Christus: tu autem etiam pro ipsis Christum mortuum confiteris; et idem dicit Apostolus: *Unus pro omnibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt* (2 Cor 5,14). Conclusio hæc Apostoli invicta est: ac per hoc quia et pro parvulis mortuus est, profecto etiam parvuli mortui sunt. Mortuus est porro Christus, ut evacuetur eum qui potestatem habebat mortis, id est, diabolus (cf. Hebr 2,14). Sine igitur parvulos, ut vivant, de potestate erui tenebrarum. Quid est autem, quod mihi Calliphontis morem obicis, vel errorem, in eo quod me putare dicis virtutem et vitia, iustitiam et iniquitatem oratione mea posse in fœdera (63) convenire? Ego quidem absit ut hoc vel corde teneam, vel sermone suadeam: sed tam bene te intellexisse istum philosophum gratulor. Etenim cum ille putaverit in virtute animi et voluptate corporis esse hominis bonum; tu eum dicis virtutes et vitia voluisse coniungere: ac per hoc, sicut decuit, vitium iudicasti esse corporalis appetentiam voluptatis: vitium est igitur libido, quam laudas. Subrepsit itaque undecumque tuis sensibus veritas, ut susceptæ tuæ causam paululum deserens, quod dicimus diceres.

65. *Iul.*—Argui ergo, et iure argui, deiectam et debilem varietatem, qua fuerat effectum ut et nuptias te non damnare præmitteres, et dice-

varón y de la mujer entra —cosa evidente— en la condición del matrimonio, o, para ceñirnos a nuestra cuestión, más bien constituye su esencia, y no obstante colocas a los hombres bajo la jurisdicción del diablo».

Ag.—Si la esencia del matrimonio consiste sólo en la unión sexual del hombre y de la mujer, idéntica es la esencia en los adúlteros y en los casados, pues en los dos existe unión sexual; y si esto es absurdo mayúsculo, la esencia del matrimonio no consiste sólo —como dices— en la unión sexual del varón y la hembra, aunque sin ella es imposible la propagación de los hijos. Pero hay otras cosas que también pertenecen formalmente a las nupcias, y por ellas el adulterio se distingue del matrimonio, como son la fidelidad conyugal, el cuidado procreador ordenado y, lo que constituye una radical diferencia, es el buen uso del mal, es decir, el buen uso de la concupiscencia de la carne, pues de este mal los adúlteros hacen mal uso ⁴².